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UNIWERSALNE STOISKO EKSPERYMENTALNE
DO BADAŃ MODELOWYCH NAD SPRĘŻARKAMI PROMIENIOWYMI

Dla projektowych obliczeń przepływowych sprężarek wirnikowych 
(przepływowych) w ogóle stosowane są: metody analityczne (np. 
wg Eckerta, Traupela), metoda modelowania procesu sprężania 
przy założeniu sprawności politropcwych sprężania dla poszczę 
gćinych stopni (sekcji) wg zdobytych doświadczeń (metoda NZL- 
Łeningrad) oraz metoda oparta o wyniki badań modelowych (stop 
ni wzgl. sekcji sprężania) i zasady teorii podobieństwa hy
dr oaer cdynamic znego»

Metody analityczne w praktyce okazują się mało dokładne.
Metoda modelowania procesu sprężania jest bardzo celowa 

przy projektowaniu sprężarek podobnych lub całkowicie zbliżo
nych konstrukcją do wcześniej wykonanych.

Niezawodną metodą obliczeń przepływowych jest metoda opar
ta o wyniki badań modelowych (co najmniej stopnia sprężania) 
i pomimo, że wymaga kosztownych i czasochłonnych badań modelo 
wych okazuje się jednak niezastąpioną szczególnie w przypad
kach obliczeń'sprężarek wielostopniowych. Jest to przy tym 
najpewniejsza droga dla konstrukcji prawidłowych charaktery
styk obliczeniowych nowej jednostki sprężarkowej i mniej pra- 
cochłcnna od metod czysto analitycznych.

Z punktu widzenia teoretycznego modelem doskonałym wielo
stopniowej sprężarki promieniowej (turbcdmuchawy, turbosprę
żarki) byłaby jej wierna miniatura spełniająca warunki teorii 
podobieństwa hydroaerodynamicznego, co jednak oznacza, że dla 
każdej nowo projektowanej jednostki należałoby sporządzać mo
del i prowadzić badania.

Wykładowca mgr inż. Stanisław Grela 
Katedra Cieplnych Maszyn Wirnikowych.
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Ponieważ jednak - wg praktycznych doświadczeń - niedokład- 
ności analitycznych metod obliczeniowych powodują błędy, kto- 
re w sumie najbardziej odbijają się na wynikach obliczeń za
sadniczych wymiarów ostatnich stopni części przepływowej sprę 
Żarki dlatego też przede wszystkim stopnie ostatnie wymagają 
dla obliczeń pewnych danych z badań modelowych. Stąd też na 
ogół wyniki badań odbiorczych prototypu stanowią równocześ
nie wyniki badań modelowych dla następnych jednostek danej 
serii maszyn przepływowych.

Koncepcja zaprojektowanego stoiska do badań modelowych spro 
wadza się do uproszczonego miniaturowego modelu dmuchawy wie
lostopniowej wzgl. modelowej sekcji sprężarki wielostopnio
wej, w którym pominięto dyfuzory i kanały nawrotne łącząc po
szczególne stopnie (koła wirnikowe) przewodami o stałym prze
kroju i zmiennych stosunkach oporów i pojemności (rys« 1).

Całość instalacji wykonanej w Katedrze Cieplnych Maszyn 
Wirnikowych i zainstalowanej w Hali Maszyn Cieplnych składa 
się z 6 wentylatorów modelowych, (modele kół wirnikowych), któ 
re mogą współpracować w kilku wariantach (rys. 2t4) przy
zmiennych stosunkach sprężania i różnych stosunkach oporów i 
pojemności na poszczególnych stopniach.

Poszczególne wentylatory modelowe (rys. 5) są napędzane 
indywidualnymi silnikami komutatorowymi bocznikowymi z regu
lacją obrotów w zakresie lOOOł-6000 obr/min w wykonaniu spe
cjalnym dla pomiaru momentu obrotowego i prędkości obrotowej.

Wprowadzono specjalny układ elektryczny pozwalający nabieg 
synchroniczny wszystkich silników dzięki czemu mechaniczny 
wał sprężarki wielostopniowej zastąpiono wałem elektrycznym. 
Do zasilania układu (obwodów tworników silników) przewidzia
no zespół Ward-Leonarda; obwody wzbudzenia zasilane są z pro
stownika.

Takie rozwiązanie i wyposażenie stoiska pozwala na wnikli
wą analizę pracy poszczególnych stopni modelowych również przy 
przepływach nieustalonych.

Wymiary kół wirnikowych w naszym przypadku zostały ograni
czone mocą silników napędowych 0,9 kff a stąd i możliwości ba
dań przepływowych do wartości liczb Macha poniżej Ma = 0,25, 
przy czym całkowita moc zainstalowana silników wynosi ok.5,5kK.

Na stoisku prowadzone mogą być prace eksperymentalno-badaw 
cze rozwojowe w dziedzinie sprężarek wirnikowych i wentyla
torów promieniowych oraz prace dydaktyczno-laboratoryjne ze 
studentami.
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Dla badań w zakresie przepływów nieustalonych ¿jak i 
modelowych niestateczności pracy - zjawiska pompowania 
widziano aparaturę specjalną umożliwiającą równoczesną 
straćję szeregu charakterystycznych parametrów.
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Bys. 2. Dyspozycja układu szeregowego



Dy». 4. Dyspozycja układu o zwiększonym stosunku, sprężania



Dys« 5« Wentylator modelowy


